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Miksi tämä on pelikirja? Pelikirja on kevyt, helposti ylläpidettävä ja käytet-
tävä ohjeistus toimintatavoista ja mallista, jonka puitteissa toimitaan saman-
suuntaisten tavoitteiden saavuttamiseksi. Se on kevyempi, joustavampi ja 
väljempi malli yhteisen tekemisen ohjaamiseksi kuin yksityiskohtaiset pro-
sessit tai sopimukset. Se sopii uuden yhteisen toimintamallin rakentamisen 
ja tähän liittyvän vuorovaikutuksen tueksi.

Pelikirjan tarkoitus on kuvata Etelä-Pohjanmaan kielikoulutuksen ja ohjauk-
sen kokonaisuus korkeasti koulutettujen maahanmuuttajien näkökulmas-
ta. Mikä on Etelä-Pohjanmaan malli ja miten sitä voidaan kehittää, jotta se 
vastaa paremmin asetettuihin tavoitteisiin? Kun yhteinen kokonaisuus on 
tunnistettu, siitä voidaan helpommin myös keskustella. Näin on helpom-
pi myös määritellä ja jalkauttaa erilaisia kehittämistoimenpiteitä tilantees-
sa, jossa useiden eri organisaatioiden edustajat kokevat, että heillä on sekä 
oma että yhteinen toimintamalli. Yhteisen tulkinnan puitteissa voidaan so-
pia kehittämistarpeista, työtavoista ja erilaisten ”työkalujen” käytöstä. Peli-
kirjan keskeiset tavoitteet ovat:

 x Määritellä korkeakoulutettujen maahanmuuttajien suomen kielen koulu-
tus ja ohjauspalvelut Etelä-Pohjanmaalla. Olennaista on tunnistaa keskei-
set elementit ja nähdä ne osana laajempaa kielikoulutus- ja ohjauskoko-
naisuutta ja edelleen osana alueen kotoutumispalvelujen kokonaisuutta 
(tai alueellista palveluekosysteemiä) ja sen kehittämistä.  

 o Tunnistaa keskeiset puutteet korkeakoulutettujen maahanmuuttajien 
kielikoulutuksen ja ohjauksen kohdalla ja tarjota hankkeen kokemuksiin 
perustuvia ratkaisuehdotuksia näihin haasteisiin tarttumiseksi.   

 x Kuvata se toimintatapa ja toimijakokonaisuus, jolla kehittämistyö ja sen 
toteutus jatkuvasti tullaan uudelleen määrittelemään ja jalkauttamaan 
silloinkin, kun vuosittaiset tarpeet vaihtelevat sekä sisällöllisesti että mää-
rällisesti. Tämän jatkuvuuden varmistaminen ja sen hallinta on Pelikirjan 
ydintavoite. 

Hankkeen lähtökohtana oli tilastoista tunnistettu tilanne, jossa ulkomai-
sen työvoiman potentiaali ja alueen työmarkkinat eivät selvästikään koh-
danneet: Etelä-Pohjanmaalla oli toista sataa korkeasti koulutettua työnha-
kijaa vuonna 2021. Kohtaamattomuuden eräs syy paikantui kohentamista 
vaativaan erityisasiantuntijatasoiseen suomen kielen taitoon ja toinen syy 
parempaan, joko työmarkkinoille tai jatko/täydentäviin opintoihin suuntaa-
vaan ohjaukseen. Koska Etelä-Pohjanmaa on alhaisen kansainvälistymisen 

Esipuhe – miksi pelikirja?

3



ja verrattain vähän korkeakoulutetuille työmahdollisuuksia tarjoava alue, oli 
tavoitteen kehittää näitä alueen omista lähtökohdista ponnistava ja sen eri-
tyispiirteisiin vastaava eteläpohjalainen kielikoulutuksen ja ohjauksen malli. 
Mallista piti rakentaa myös helposti käytettävä ja tulevaisuuden muuttuviin 
tarpeisiin taipuva, helposti jatkuvasti uudistettava.

Hankkeen toteuttajiksi ryhtyivät Siirtolaisuusinstituutin Seinäjoen yksikkö 
(koordinaatio ja päävastuu mallin kehitystyöstä), Etelä-Pohjanmaan Opisto 
(”inhimillinen koelaboratorio” ja kehittäminen), Tampereen yliopisto (aiheen 
alueellinen erityisasiantuntemus ja kehittäminen) sekä Tampereen Ammat-
tikorkeakoulu (Etelä-Pohjanmaan mentorointi oman erityisasiantuntemuk-
sensa pohjalta ja kehittäminen). Hankeryhmään ovat kuuluneet Markku 
Mattila, Toni Ahvenainen ja Mika Raunio (Siirtolaisuusinstituutti), Iiris Mäkinen, 
Maija Mäkiviinikka ja Alina Eteläaho (Etelä-Pohjanmaan Opisto), Mervi Kastari, 
Terhi Tapaninen ja Johanna Granlund (Tampereen Ammattikorkeakoulu) 
sekä Henna Jousmäki (Tampereen yliopisto).

Hankeryhmä teki hakemuksen ESR-rahoituksesta, joka myönnettiin 
hankkeelle “Korkeasti koulutettujen maahanmuuttajien kielikoulutus ja 
osaamista vastaavaan työhön ohjautumisen edistäminen Etelä-Pohjanmaalla, 
KORKIT” 2021–2023 (S22524). Olemme kiitollisia Keski-Suomen Ely-
keskukselle saamastamme rahoituksesta ja rahoitusasiantuntija Merja 
Enlundille asiantuntevasta ja huolellisesta työstä ja ohjauksesta. Erityiskiitos 
osoitetaan myös hankkeen ohjausryhmälle sen arvokkaasta, hanketta 
tukeneesta panoksesta. Lisäksi Siirtolaisuusinstituutin Seinäjoen yksikkö 
kiittää hankepartnereita sekä erityisesti yhteistyötahoja (esim. hankkeessa 
perustettua Ohjausverkostoa ja Kielikoulupiiriä sekä Etelä-Pohjanmaan 
Wiise ry:tä) niistä neuvoista, ideoista ja rakentavasta kritiikistä, joita Pelikirjan 
kehittämiseen ja koostamiseen on tarvittu ja saatu. Erityisen lämmin kiitos 
myös toiminnan kohteille, hankkeen toimintaan osallistuneille korkeasti 
koulutetuille maahanmuuttajille, joiden rooli kehittämispiloteissa on ollut 
korvaamaton ja joiden kokemuksen pohjalta mallia on pystytty kokeillen 
muotoilemaan. Ilman Teitä kaikkia Etelä-Pohjanmaalla ei olisi nyt alueelle 
räätälöityä Pelikirjaa.

- Siirtolaisuusinstituutin KORKIT-tiimi
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Pelikirjan tavoitteena on luoda suuntaviivoja Etelä-Pohjanmaan kielikoulu-
tuksen ja ohjauksen toimijoiden kehittämistyölle: yhteistyössä he tuottavat 
kielikoulutuksen ja ohjauksen palvelupolut alueen korkeasti koulutetuille 
maahanmuuttajille. Palvelupolut ovat kiinteä osa alueen laajempaa kieli-
koulutuksen ja ohjauksen kokonaisuutta ja edelleen koko kotouttamista tu-
kevaa järjestelmää. Näissä puitteissa kielikoulutusta ja ohjauspalveluja tulee 
myös kehittää. Korkeasti koulutetut maahanmuuttajat ovat ryhmä, jonka 
erityistarpeet tulee tunnistaa ja joiden edellytyksiä hyödyntää ja täydentää 
koulutustaan ja osaamistaan tulee vahvistaa. Mallin lähtökohtana ovatkin 
tämän erityisryhmän tarpeiden tunnistaminen sekä alueen tunnistetut eri-
tyiset haasteet. Alueellisia erityshaasteita ovat ainakin: 

 x Harvaan asuttu ja vain vähän kansainvälistynyt alue. 
 o Vähän työpaikkoja korkeasti koulutetuille ja erityisesti vain heikosti suomea 

puhuville. 
 x Koulutetut maahanmuuttajat siirtyvät helposti työn perässä muualle Suo-

meen.
 o Monet jäävät työtehtäviin, jotka eivät vastaa heidän koulutustaan. 
 x Potentiaalisia opiskelijoita on melko vähän ja suomen kielen osaaminen on 

vaihtelevaa.

Mallin ydin on alueen koulutus- ja ohjaustyötä tekevien muodostama 
palveluekosysteemi. Sen puitteissa kehitetään ja tarjotaan koulutus- ja oh-
jauspolkuja myös korkeasti koulutetuille maahanmuuttajille. Mallin kulma-
kivet ovat (Kuva 1, ks. myös Moduulit joustavan koulutusrakenteen peruspali-
koina -tietolaatikko):

 x Työmarkkinayhteys, eli työmarkkinoille pääsy ja omaa koulutusta ja osaamista 
vastaavan työn löytyminen joko koulutus- tai työmarkkinapolkua hyödyntäen. 

 o Räätälöity ohjaus, joka on perusta sujuvalle ja tunnistettavalle polulle eteenpäin 
olipa ohjattavan elämän-, koulutus- tai työmarkkinatilanne mikä tahansa. Ohjauk-
sen on oltava sujuvaa, helposti tavoitettavaa ja vahvasti työmarkkinoihin linkitet-
tyä.

 x Opiskelijoiden vaihtelevaan kielikoulutustarpeeseen vastaavat koulutus-
moduulit. Moduulit muodostavat joustavan ja motivoivan koulutuspolun kor-
keasti koulutetuille maahanmuuttajille myös kotokoulutuksen ulkopuolella tai sitä 
täydentäen. 

Etelä-Pohjanmaan mallin ydin  
ja kulmakivet

1
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Työmarkkinayhteys

OhjausOhjausKoulutus- 
moduulit

Kuva 1: Etelä-Pohjanmaan mallin kulmakivet ovat työmarkkinayhteys, saavutettavat ja 
joustavat koulutusmoduulit kielikoulutuspolkujen rakennuspalikoina sekä toimiva ja kattava 
ohjaustoiminta. Ydin on toimijoiden yhteistyö ja sen myötä kielen opiskelijalle avautuva 
palveluekosysteemi.

Mallissa kielikoulutus tukee työllistymistä vahvasti suomenkielisille työmark-
kinoille ja aktiivinen ohjauspalvelu lisää alueen työmarkkinoiden tuntemus-
ta ja suoria kontakteja työnantajiin. Tavoitteena on tukea yksilön suomen 
kielen oppimista ja näin parantaa heidän asemaansa työmarkkinoilla. Tavoi-
te vahvistaa myös alueen kehitystä. Alueen kehitysedellytykset vahvistuvat 
korkeasti koulutettujen maahanmuuttajien osaamispotentiaalin paremman 
hyödyntämisen sekä sujuvamman työllistymisen myötä. Molemmat edellä 
mainitut lisäävät puolestaan ihmisten halukkuutta ja mahdollisuuksia jäädä 
alueelle pysyvämmin. 

Toimijoiden 
ekosysteemi esim.

Moduulit joustavan koulutusrakenteen peruspalikoina
Johanna Granlund, TAMK

KORKIT-hankkeen aikana on luotu suomen kielen 
opiskelua varten kielikoulutusmoduuleja korkea-
koulutetuille tai korkeakoulutukseen Suomes-
sa hakeutuville maahanmuuttajille. Moduulien 
edellyttämä suomen kielen taitotaso on A2.2–B2, 
eli ne on tarkoitettu osaamisessaan edistyneille 
opiskelijoille.

Hankkeessa on tunnistettu, että Etelä-Pohjan-
maan korkeasti koulutetut maahanmuuttajat 
asuvat hajallaan ja pitkien välimatkojen päässä 
toisistaan. Moduulit ovat verkossa ja siten ne 
mahdollistavat opiskelun kaikille joustavalla ja 
saavutettavalla tavalla. Esimerkkinä suomen kie-
len opinnoista on Korkeakouluvalmiudet-mo-
duuli, jota suorittaessaan opiskelija sekä kehittää 
suomen kielen osaamistaan että tutustuu suoma-
laiseen korkeakoulujärjestelmään ja opiskelijan 
rooliin siinä. Moduulissa korostetaan opiskelijan 

kykyä ottaa vastuuta opintojensa etenemisestä 
ja rohkaistaan häntä tulemaan suomea puhuvien 
joukkoon oppimaan lisää kieltä. Korkeakouluval-
miudet-moduuli on osoitteessa https://sites.goo-
gle.com/view/korkeakouluvalmiudet/etusivu
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Mallin kolme peruselementtiä asettuvat kahden erilaisesta asiakastarpeesta 
lähtevän palvelupolun puitteisiin. Kielen opiskelijalle on tarjolla kaksi erilais-
ta peruspolkua:

 x Työelämäpolku, jonka kautta työtön kielen opiskelija pyrkii parantamaan 
kielitaitoaan niin, että työllistymisen edellytykset paranevat tai jo työllisty-
neen asema työmarkkinoilla paranee. 

 o Koulutuspolku, joka pyrkii varmistamaan, että puutteellinen kielitaito ei 
ole työllistymisen este opiskelijan valmistuessa työmarkkinoille johtavasta 
koulutuksesta. 

Molempien polkujen keskiössä on suomen kielen oppiminen. Tätä tukevat 
monenlaiset kohderyhmälle suunnatut ja räätälöidyt kielikoulutus- ja oh-
jauspalvelut, jotka puolestaan ovat osa laajempaa alueellista kielikoulutuk-
sen ja ohjauspalvelujen kokonaisuutta. Kuvassa 2 mallin polut ja niitä to-
teuttavat toiminnot on esitetty karkeasti niiden kypsyystason mukaisesti 
KORKIT-hankkeen kehittämispilottien, opiskelijapalautteen ja asiantuntija-
näkemysten perusteella. Jo olemassa olevat toiminnot on esitetty tumman 
sinisellä pohjalla. Vaaleampi sininen kuvaa vielä kehittyvää, mutta mahdolli-
sesti jo moniltakin osin olemassa olevaa toimintaa. Vaalein väri ja pyöreä muoto 
kuvaa toimintoja, joiden kehittäminen on vielä melko tai hyvin alkuvaiheessa. 

Puutteet: mallin elementtien 
vaihteleva kypsyystaso

2

Työelämäpolku

Suomen kieli

Koulutuspolku

Kypsyystaso:

Työelämän kieli

Vakiintunut Vahvistettava Uudistettava Tarve tunnistettu

Kotokoulutukset 
Vapaan sivistystyön koulutukset
SeAMK - S2/Finnish 1-6
Etä- ja lähiopinnot, A1-B1/B2M

ot
iva

at
io

Työmarkkinat
Korkeakouluun

valmistava suomen kieli 
(A1 tai B2)

Henkilökohtainen 
työelämään ohjaus ja 

osaamisen tunnistaminen

Henkilökohtainen
ura- ja koulutuspolku, 

ohjaus (SIMHE)

Yhteys työnantajiin

Yhteys työnantajiin

Akateeminen
suomen kieli, C1

Kuva 2: Mallin elementit kielikoulutuksen ja työ- ja koulutuspolkujen kypsyystason 
mukaan.
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Jo olemassa olevia toimintoja tuottavat monet eteläpohjalaiset toi-
mijat. Ne tarjoavat suomen kielen koulutusta maahanmuuttajille heidän 
aiemmasta koulutustaustaan riippumatta, eli myös korkeakoulutetuille. 
Merkittävä tekijä koulutukseen valikoitumisessa on oikeus KOTO-koulutuk-
seen, jonka puitteissa keskeisin kouluttaja on Sedu Education Oy. Se vastaa 
ELY-keskuksen hankkimasta kotoutumiskoulutuksesta, joka sisältää suomen 
kielen opetusta A2.2 ja jopa B1 tasolle saakka. Suoraan korkeakoulutukseen 
liittyen Seinäjoen Ammattikorkeakoulu on puolestaan tärkein kielikoulutuk-
sen tuottaja tarjotessaan kursseja omille opiskelijoilleen. Tavoite on suomen 
kieltä työssään tarvitsevien kohdalla kielitaitotaso B1 tai B2 (esim. hoitajat). 
Myös vapaan sivistystyön oppilaitokset tuottavat kielikoulutusta ja tarjo-
avat sitä myös korkeasti koulutetuille, mukaan lukien Seinäjoen Ammat-
tikorkeakoulusta valmistuneet, joiden suomen kielen osaaminen ei vielä 
ole riittävällä tasolla. Myös epävirallisia kielenoppimiskerhoja tai kielenop-
pimisyhteisöjä (language clubs) on alueelle syntynyt erityisesti ukrainalais-
ten sotaa paenneiden laajamittaisen saapumisen myötä. Epävirallisten ker-
hojen rooli osana palvelujärjestelmää ja mallia olisi tunnistettava nykyistä 
paremmin (ks. Epäviralliset kielenoppimistoiminnot osaksi palvelupolkuja 
ja oppimisen ekosysteemiä -tietolaatikko).

Työelämäpolulla on jo tarjolla erityistä työhön valmistavaa kielikoulutus-
ta ja ohjausta, joita on tarkoituksenmukaista lisätä (Kuva 2). Näitä tuottavat 
kielikoulutusta tarjoavat oppilaitokset, monenlaiset projektit sekä alueen 
yleisneuvonta. SIMHE-neuvontaa eli uraneuvontaa sekä tutkintojen ja osaa-
misen tunnistamista on tarjolla verkon kautta ja esimerkiksi Vaasan yliopisto 
tarjoaa niitä suunnatusti myös Etelä-Pohjanmaalle. Tunnistettuja puutteita 
työelämäpolulla ovat kokonaisvaltaisen ohjauspolun jäsentymättömyys ja 
erityisesti konkreettinen yhteys työnantajiin, joka on edelleen vaatimaton 
monista kokeiluista huolimatta. Erityisesti työn etsiminen ja työtarjousten 
saaminen on haastavaa, vaikka verkostoitumista työnhakijoiden ja työnan-
tajien välillä tuettaisiin runsaastikin. 

Koulutuspolulla on tarjolla korkeakoulusta antavien koulutusorganisaati-
oiden omille opiskelijoilleen järjestämä kielikoulutus sekä ohjaus (Kuva 2). 
Tunnistettuja puutteita ovat saavutetun kielitaidon riittämättömyys mo-
niin suomenkielisiin ja korkeakoulutusta vaativiin tehtäviin sekä ohut yhteys 
työmarkkinoihin, joka hankaloittaa erityisesti vastavalmistuneen työllisty-
misvaihetta ja työtarjousten saamista. Tämä puute on yhteinen työelämä-
polun kanssa.

Molemmille poluille yhteinen tunnistettu puute palvelujen järjestämi-
sessä on opiskelijan kannalta sujuvien ja joustavien palvelupolkujen 
rakentuminen yli organisaatiorajojen. Tämän puutteen voittaminen vaatii 
monien koulutusorganisaatioiden yhteistyötä ja yhteistoimintaa. 
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Tunnistetut puutteet kielikoulutuksen sisällössä ovat akateemiseen ja 
asiantuntijatyöhän tarvittavaan kielitasoon (C1 taso ja ylemmät) johtavan 
koulutuksen puuttuminen alueelta sekä joiltakin osin myös tarkemmin työ-
elämän tarpeisiin suunnattu kielikoulutus. 

Työelämään valmistavia oppisisältöjä kokeiltiin KORKIT-hankkeessa ja todet-
tiin, että niitä on melko sujuvaa lisätä olemassa oleviin koulutuksiin. Akatee-
misen kielikoulutuksen käynnistämisen haasteena sen sijaan on vähäinen 
koulutettavien määrä ja pätevien opettajien puute sekä edistyneen tason 
kielikoulutuksen erilainen pedagoginen luonne. Jo hyvin suomea puhuvat 
tarvitsevat usein erittäin räätälöityä koulutusta. Räätälöityä koulutusta on 
kurssimuotoisesti haastava järjestää, jolloin tuettu mutta itsenäinen kielen 
oppiminen onkin usein tarkoituksenmukaisin tapa. Esimerkiksi suomenkie-
liseen opetukseen osallistuminen opettajan tai erillisen S2-ohjaajan tuke-
mana edustaa tällaista itsenäistä toimintatapaa. Ammatti- ja lukiokoulutuk-
sessa on tästä pedagogiikasta hyviä kokemuksia ja niitä voitaisiin soveltaa 
laajemmin myös korkeakoulutuksessa sekä työelämässä. 

Kuten aiemmin todettiin, korkeasti koulutettujen maahanmuuttaneiden 
suomen kielen koulutus ja ohjaus toteutuvat pääosin osana muuta kieli-
koulutusta ja ohjausta sekä laajempaa kotouttamisen toimenpidekokonai-
suutta. Tässä kuvatut toiminnot ovat siis tätä kokonaisuutta täydentäviä ja 
korkeasti koulutettujen eritystarpeita palvelevia toimintoja. 

Vaihtoehtoiset kielenopetustavat nousivat sel-
keämmin esiin, kun Etelä-Pohjanmaalle saapui 
paljon ukrainalaisia pakolaisia. Järjestelmä ei kyen-
nyt ottamaan vastaan laajamittaista maahantuloa, 
joten epäviralliset toiminnot paikkasivat tilannetta. 
Näitä ovat esimerkiksi yksilöllinen kielituki, jossa 
vapaaehtoiset auttavat maahanmuuttajia heidän 
henkilökohtaisella kielenoppimismatkallaan tai 
itsenäinen itseohjautuva oppiminen internetin 
ja digitaalisten sovellusten avulla. Erityinen uusi 
toimintamalli on kielenoppimisyhteisöt eli kie-
lenoppimiskerhot (language club). Ne toimivat 
koulutusalustana, joka yhdistää eri kulttuuri- ja 
koulutustaustaisia ihmisiä, joiden tavoitteena on 
kohdekielen oppiminen. 

Kielenoppimisyhteisöillä on piirteitä, jotka erot-
tavat ne virallisesta koulutusrakenteesta, vaikka 
ne edistävät integraatiota kielenoppimisen kautta 
aivan samalla tavalla kuin viralliseen koulutusjär-
jestelmään sisältyvät rakenteet. Kielenoppimisyh-
teisöt pohjautuvat kaikkien osallistujien vapaaeh-
toisuuteen, eivätkä ne peri palveluistaan maksuja. 
Tämä tekee niistä helposti saavutettavia, mutta 
toisaalta myös erittäin riippuvaisia rajallisista talou-
dellisista resursseista ja vapaaehtoisista maksuis-

ta. Yhteisöt voivat saada vähäistä tukea sellaisilta 
kansalaisjärjestöiltä kuin Suomen Punainen Risti ja 
Luetaan Yhdessä.

Kielenoppimisyhteisöt ovat avainhenkilökeskei-
siä, eli toiminnan onnistuminen riippuu vahvasti 
avainaktivistien osallistumisesta ja omistautumi-
sesta. Etelä-Pohjanmaan esimerkkien perusteella 
voidaan päätellä, että yhteisöjen vetäjät eivät ole 
helposti korvattavissa. Toiminnan ensisijainen liik-
keellepaneva voima tulee ruohonjuuritasolta, mikä 
johtaa osallistavaan ja joustavaan opetukseen ja 
ohjaukseen. Koulutusmuoto edustaa siis alhaalta 
ylöspäin suuntautuvaa toimintaa, joka syntyy yksi-
löiden aloitteesta ja etsii ratkaisua havaitsemaansa 
varsinaiseen ongelmaan.

Kismus Club on jäsenmäärältään Seinäjoen suu-
rin kielenoppimisyhteisö. Osallistujia oli kaikkiaan 
48 ja keskimääräinen kokoontumisen osallistuja-
määrä oli 10–15 henkeä. Seinäjoen havainnot ovat 
samansuuntaisia Jyväskylässä tehtyihin havaintoi-
hin. Syyskuussa 2022 sikäläisen Englannin seuran 
kokoukseen saapuneiden määrä oli 25 henkilöä, 
keskimäärin kokoontumisiin osallistuu 7–10 hen-
keä. 

Epäviralliset kielenoppimistoiminnot osaksi palvelupolkuja 
ja oppimisen ekosysteemiä

Anastasiia Korol, Pro gradu-työ (tulossa), Jyväskylän yliopisto
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Keskeinen testausalusta ja pilottikokonaisuus koulutus- ja ohjaustoimenpiteiden 
järjestämiseksi Etelä-Pohjanmaalla oli Aara-koulutus ja siihen liittyvät toiminnot 
ja markkinointi (AARA – Joustavaa ohjausta ja kieliopintoja maahanmuuttajille 
Etelä-Pohjanmaalla -tietolaatikko). Aaran ja hankkeen aktiivisen kehittämistyön 
ja pilotoinnin kautta saadut opit on tiivistetty seuraavaan luetteloon ja näistä joh-
dettuihin ratkaisuesityksiin. Ratkaisuehdotukset tarjoavat lähtökohtia tuoda kor-
keasti koulutettujen maahanmuuttajien suomen kielen koulutuksen ja ohjauk-
sen malli osaksi eteläpohjalaista kotouttamisen järjestelmää. Nämä alla avatut 
kehittämisen eri osa-alueet on kuvattu tiivistetysti myös kuvassa 3.

 x Työelämä- ja koulutuspolku vaativat ohjauksen ja työelämän yhteyden 
tiivistämistä. Tietoisuus paikallisista työmarkkinoista ei riitä, vaan todellinen ja 
pitkäjännitteinen yhteys työnantajiin tulisi rakentaa systemaattisesti. Yleinen 
tiedon jakaminen ja ad-hoc -tapaamiset eivät luo riittävän tiivistä linkkiä 
alueen työmarkkinoille. Tässä voidaan hyödyntää sekä olemassa olevia 
ohjausrakenteita että työelämävetoisia palveluita, jotka ovat erikoistuneet 
maahanmuuttajien ja työpaikkojen törmäyttämiseen. (esim. Etelä-Pohjan-
maan Wiise ry). 

 o Kielikoulutusmoduulit voidaan luoda yhteistyössä vastaamaan kulloistakin 
tilannetta (esim.  Etelä-Pohjanmaan Opisto ja Tampereen Ammattikorkea-
koulu). Moduulit voivat täydentää laajaa kaikille tarkoitettua kielikoulutus-
tarjontaa, jossa pääsääntöisesti myös korkeakoulutetut ovat mukana. Ne tar-
joavat joustavan tavan täydentää erityisesti korkeakoulutetuille suunnattua 
koulutusta, kun omien kokonaisten koulutuskokonaisuuksien rakentaminen 
ei ole tarkoituksenmukaista. On myös syytä pohtia, miten moduulit voisivat 
olla yhteisiä tai yhteiskäytössä eri koulutusorganisaatioiden välillä. 

 x Korkeakouluopiskelijoilla ei aina ole riittävää suomen kielen taitoa opinto-
jen loppuessa. Kielitaidon puute tai sen täydentäminen opintojen jälkeen 
viivyttävät työmarkkinoille siirtymistä. Koulutuspolulla kielikoulutus on kes-
keinen osa työmarkkinavalmiutta lisäävää ammatillista oppimista. Korkea-
kouluopiskelijoiden kielikoulutus ja sen linkittäminen työmarkkinoille tulisi 
alkaa heti opintojen alusta lähtien tai jopa jo niitä ennen (ei vasta loppuvai-
heessa kuten nyt on asianlaita). Tällöin esimerkiksi opiskelemaan tuleville 
voitaisiin järjestää alakohtaista suomen kielen koulutusta jo ennen opintojen 
alkua. Tämä voisi tapahtua esimerkiksi kesällä ja yhteistyössä alueen kielikou-
luttajien kesken. 

 o Osaamisen tunnistaminen ja tutkintojen rinnastaminen tulisi kiin-
nittää näkyvästi ja joustavasti osaksi palvelupolkua. SIMHE-toiminta 
voidaan ulottaa Etelä-Pohjanmaalla kaikkien saataville esimerkiksi Vaasan 
yliopiston kautta. Samalla varmistetaan, että osaaminen, tutkinnot ja niiden 
rinnastettavuus eivät ole urapolun tai koulutuksen esteenä. Tämä on alueella 
vasta kehittyvässä ja etenevässä vaiheessa, mutta palvelun tulisi olla hel-
pommin saavutettavissa ja näkyvämpi osa palvelupolkua. 

Ratkaisut: mallin pilotointi3
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 x Työmarkkinoille linkittyminen ja konkreettinen työelämäyhteys pyrkii työl-
listämään suomen kielen opiskelijoita paikallisten työnantajien ja työnanta-
jaorganisaatioiden työ- tai harjoittelupaikkoihin. Tämä on vahvasti paikallista 
toimintaa ja toistaiseksi vielä hyvin alkuvaiheessa työllistymistavoitteen 
osalta. 

 o Akateeminen suomen kieli (C1 ja korkeampi) on edellytys suomenkieli-
sissä asiantuntijatehtävissä toimimiselle, mutta sen koulutuskysyntä on vaati-
matonta, eli opintoryhmän muodostaminen on todennäköisesti arvioitava 
aina vuosittain. Opetusvalmiuden ylläpitäminen on kuitenkin tarkoituk-
senmukaista. Tämä edellyttää yhteistyötä ja yhteisiä resursseja koulutuksen 
järjestämisessä. C1-tason ja sitä ylemmän kielikoulutusosaamisen taitavia 
opettajia ei välttämättä ole alueelta saatavilla vuosittain vaihtelevan tarpeen 
mukaan. Yhteistyö alueen ulkopuolisten toimijoiden kanssa on tarkoituksen-
mukainen tavoite palvelun toteuttamiseksi. 

 x Etäopetus on entistä useammin korkeakoulutettujen opiskelijoiden 
odotuksena. Etäopetuksen kehittäminen tarjoaa mahdollisuuksia täydentää 
opetusta uusilla teknologiaa ja pedagogiaa yhdistelevillä ratkaisuilla. Niiden 
avulla yhä useampi opiskelija saadaan kielikoulutuksen ja ohjauksen piiriin. 
Hankkeen puitteissa keskusteltiin tekoälyn tukemasta virtuaaliym-
päristöstä, joka tarjoaa esimerkiksi työhaastattelutilanneharjoituksia 
omatoimiseen opiskeluun. Tämä on tarkoituksenmukainen kehityssuunta 
korkeakoulutettujen kohdalla.

 o Kielenoppimiskerhot on tunnistettu osana hankkeen toimintaa, mutta 
niiden mahdollinen linkittäminen osaksi oppimispolkuja on tulevaisuuden 
tehtävä. Käytännössä ne voivat tarjota virallista järjestelmää täydentävän, 
joustavan ja kustannustehokkaan osan kielikoulutukseen sekä alueen ja sen 
yhteisöjen tuntemuksen kasvattamiseen.

Kuva 3: Hankkeen pilotoinnin ja kehittämistoiminnan keskeiset osa-alueet.

Työelämäpolku

Suomen kieli

Koulutuspolku

Kypsyystaso:

Työelämän kieli
Moduulit

Vakiintunut Vahvistettava Uudistettava Tarve tunnistettu

 
Vapaan sivistystyön koulutukset
Etä- ja lähiopinnot, A1-B1/B2

M
ot

iva
at

io

Työmarkkinat

Henkilökohtainen 
työelämään ohjaus ja 

osaamisen tunnistaminen
Wiise & opettajat

Henkilökohtainen
ura- ja koulutuspolku, 

ohjaus (SIMHE) 
TAMK

Yhteys työnantajiin

Yhteys työnantajiin
Wiise & opettajat

Akateeminen
suomen kieli, C1

Korkeakouluun
valmistava suomen kieli 

B1 pääsyvaatimus suomenkielisille,
B2 kun siirtyy työelämään
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Hankkeessa Tampereen Ammattikorkeakoulu tarjosi ohjauspalvelua Ete-
lä-Pohjanmaan Opiston opiskelijoille sekä henkilökohtaisesti paikan päällä 
opistolla että etänä. Tämän kokemuksen mukaan on tarkoituksenmukainen 
toimintatapa, että SIMHE-osaamista omaava toimija voi joustavasti tarjota 
palvelua yli organisaatiorajojen sitä tarvitseville opiskelijoille ja kielikoulu-
tuksen tarjoajat aktiivisesti ja sujuvasti ohjaavat (ei vielä tutkintoon johta-
vassa koulutuksessa olevia) opiskelijoitaan SIMHE-ohjauksen piiriin. SIMHEN 
avulla ei vielä tutkintokoulutuksessa olevat saavat tutkintonsa tunnistettua 
ja myös tietoa siitä, mikä osaamisen tunnistaminen on tarpeen suomalaista 
työmarkkinaa silmällä pitäen. 

AARA – Joustavaa ohjausta ja kieliopintoja 
maahanmuuttajille Etelä-Pohjanmaalla

Toni Ahvenainen, Siirtolaisuusinstituutti

KORKIT-hankkeen pilottiprojektina rakennettiin 
nettiin Aara-palvelu Etelä-Pohjanmaan korkea-
koulutetuille maahanmuuttajille. Aaran lähtö-
kohtana toimivat hankkeen alussa tunnistetut 
kohderyhmä- ja aluespesifit haasteet. Tavoitteena 
oli mahdollisimman joustavien ohjaus- ja kieli-
opintomahdollisuuksien luominen. Haku avattiin 
kaikille Etelä-Pohjanmaalla asuville korkeakoulu-
tetuille maahanmuuttajille keväällä 2022. Pilotin 
avulla oli mahdollista myös arvioida alueellista 
koulutus- ja ohjaustarvetta kohderyhmän näkö-
kulmasta.

”Aara – Ohjausta ja kieliopintoja maahanmuut-
tajille Etelä-Pohjanmaalla” korostaa maakuntayh-
teyttä. Nimi Aara on peräisin Etelä-Pohjanmaan 
murteesta ja viittaa juurakosta tehtyyn maanvil-
jelyn työvälineeseen, jota käytettiin perunaa is-
tutettaessa. Nykyaikaan siirrettynä Aara korostaa 
panostusta maahanmuuttajien mahdollisuuksiin 
Etelä-Pohjanmaalla ja valmiutta muokata paikal-
lista maaperää paremmin sopivaksi myös muual-
ta tulleille ohjausta, kielikoulutusta ja työelämä-
yhteyksiä kehittämällä.

Verkkosivusto toteutettiin omalla suomalaisel-
la domain-osoitteella (aara-ohjaus.fi) ja luotetta-
vuutta tukevalla SSL-yhteydellä. Sivusto tarjosi 
perustiedot palvelun sisällöstä ja KORKIT-hank-
keesta. Tämän lisäksi verkkosivusto toimi myös 
keskeisenä ilmoittautumiskanavana osallistujille, 
keräten samalla jokaisen ilmoittautuneen koh-
dalla tarpeelliset taustatiedot koulutusta käytän-
nössä järjestävälle Etelä-Pohjanmaan opistolle. 
Sivuston on ajateltu jatkavan maakunnallisena 
työvälineenä KORKIT-hankkeen päätyttyäkin: se 
on eräs hankkeen pysyvä tulos.

Aaran sisältö
 
Aaran kautta tarjottiin kielenopetuksessa lähi- ja 
etäopetusta yhdistelevää opetusta. Toteuttajana 
oli Etelä-Pohjanmaan Opisto ja sisältöä laajensi-
vat Tampereen Ammattikorkeakoulun tuottamat 
verkkokoulutusmoduulit. Lähiopiskelu mahdollisti 
myös oman opettajan antaman henkilökohtaisen 
ohjauksen. Opetuksen sisällöt painottuivat korkea-
kouluvalmiuksien kehittämiseen ja työelämäosaa-
miseen. Tämän lisäksi opiskelijoiden oli mahdollis-
ta saada myös Tampereen Ammattikorkeakoulun 
antamaa SIMHE-ohjausta etänä ja paikan päällä.

Tavoitteena oli korkeasti koulutettujen maa-
hanmuuttajien työelämään kiinnittymisen hel-
pottaminen, erityisesti omaa osaamista vastaaviin 
tehtäviin. Työelämäkohtauttamista toteutti erityi-
sesti Etelä-Pohjanmaan WIISE ry, jonka perustajat 
ovat itse jo pitkään Etelä-Pohjanmaalla asuneita 
ja yritystoimintaa harjoittaneita maahanmuuttajia 
ja asiantuntijoita. WIISE ry toteutti neljälle opiskeli-
jaryhmälle työelämäkohtauttamisen, jonka raken-
ne oli kaksivaiheinen: (1) opiskelijan osaamisen ja 
tavoitteiden selvittäminen ja (2) verkostoituminen 
työnantajien kanssa. Ensimmäisessä vaiheessa sel-
vitettiin osallistujien työkokemus, koulutus ja muut 
vahvuudet sekä nykyistä elämän- ja työtilannetta, 
kehittämiskohteita ja tulevaisuuden suunnitelmia. 
Toisessa vaiheessa kartoitettiin alueen potentiaa-
lisia työnantajia ja järjestettiin tutustumiskäyntejä 
yrityksiin. Työelämäkohtauttaminen on tärkeää, 
sillä pitkästä alueella asumisesta huolimatta osal-
listuneilla korkeakoulutetuilla oli usein melko ohut 
käsitys alueen työmarkkinoista. 
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Palvelun markkinointi 

Uuden Aara-palvelun eräs haaste oli markkinointi 
ja korkeakoulutettujen maahanmuuttajien tavoit-
taminen palvelun piiriin. Palvelua markkinointiin 
pääasiassa hankkeessa perustettua maakunnallista 
ohjausverkostoa hyödyntäen. Ohjausverkoston jä-
seninä olivat työssään maahanmuuttajia kohtaavat 
ja heitä ohjaavat ammattilaiset. Hankkeen alla jär-
jestetyistä opintojaksoista laadittiin kustakin oma 
markkinointimateriaali, joka sisälsi esimerkiksi val-
miin palvelukuvauksen, sosiaalisen median kortit 
sekä eri kanavissa käytettävät viestit ja linkit. Markki-
nointimateriaalia levitettiin ohjausverkoston kautta 
alueen muille toimijoille ja heidän kanaviinsa. Tällä 
tavoin viesti uudesta Aara-palvelusta pyrittiin le-
vittämään joka puolelle maakuntaa jo olemassa 
olevia ja seurattuja kanavia hyödyntäen. Tämän li-
säksi Aara-palvelua markkinointiin myös fyysisesti 
järjestetyissä tilaisuuksissa, esimerkiksi tietoiskuna 
Seinäjoen Ammattikorkeakoulun ulkomaalaisille 
opiskelijoille. 

Markkinoinnin onnistumisen osoituksena voi 
pitää sitä, että melko suuri osa osallistujista ilmoit-
tautui tai otti yhteyttä hankkeen toimijoihin ni-
menomaan Aara-verkkosivuston kautta. Viesti kor-
keakoulutetuille suunnatusta uudesta palvelusta 
todennäköisesti saavutti potentiaaliset osallistujat 
juuri ohjausverkoston kautta huomattavasti tehok-
kaammin verrattuna siihen, että hanke olisi yrit-
tänyt itse luoda omia kanaviaan. Tärkeää oli myös 
se, että alueella olevat maahanmuuttopalveluiden 
toteuttajat ja koordinaattorit tulivat tällä tavoin tie-
toiseksi uudesta palvelusta ja saattoivat tuoda sen 
myös suullisesti asiakkaidensa tietoon. Hanke teki 

aktiivisesti työtä alueen muiden toimijoiden kanssa 
tuoden Aara-palvelun siten osaksi alueen palvelu-
tarjontaa. Toisaalta tämän tyyppisen markkinoin-
tistrategian haasteena koettiin se, että kaikkien ta-
hojen vapaaehtoista osallistumista markkinointiin 
ei voitu taata, eikä viesti välttämättä saavuttanut 
kaikkia niitä kanavia, joissa korkeakoulutettuja maa-
hanmuuttajia oli mahdollista kohdata. 

Tuloksia 

Osallistuneet korkeakoulutetut maahanmuuttajat 
olivat pääasiassa tyytyväisiä sekä kielenopetukseen 
että työelämäkohtauttamiseen. Kielenopetuksessa 
tehtävien määrä sekä niiden soveltuvuus koettiin 
korkeakoulutetuille sopivana. Palautetta tiedustel-
taessa monet opiskelijoista myös ajattelivat, että 
Aaran kautta saavutettu parempi kielitaito auttaisi 
heitä ehkä työllistymään paremmin tulevaisuudes-
sa. 

Työelämäkohtauttamisen suhteen opiskelijat 
kokivat saaneensa hyödyllistä tietoa esimerkiksi 
siitä, minkälaisia kykyjä heillä tulisi olla ja miten he 
voisivat hakea töitä Etelä-Pohjanmaalla, mutta mo-
net kokivat edelleen kaipaavansa konkreettisempia 
mahdollisuuksia. Monet näkivät puutteellisen kie-
litaidon olevan yhä heidän suurin esteensä omaa 
koulutusta vastaavaan työhön Etelä-Pohjanmaalla. 
Vaikka Aara-palveluun osallistumisen nähtiin vai-
kuttaneen myönteisesti elämään, se ei kuitenkaan 
vaikuttanut kovinkaan vahvasti osallistujien työllis-
tymiseen. 

Käytännön toimintaa järjestävien opettajien 
mielestä eräs keskeinen haaste oli se, että palve-
luun osallistuvien kielitaidon lähtötaso oli vaihtele-
va. Lähtötaso oli monella opiskelijalla myös melko 
vaatimaton, minkä vuoksi edistyneemmille suun-
nattua kielikoulutusta ei voitu tarjota kaikille. Kieli-
taitotasoon katsomatta Aara-palvelu oli kuitenkin 
tärkeä interventio osallistujien elämään ja monet 
heistä kykenivät sen avulla parantamaan kielitai-
toaan. 

Verkkosivuston kävijätilastot kertovat uuden 
pilottiprojektina toteutetun Aara-palvelun tunnet-
tavuuden kasvusta alueella. Vuoden 2022 aikana 
verkkosivuilla vieraili 1 113 kävijää (uniikkia IP-osoi-
tetta), jotka suorittivat yhteensä 3 463 vierailua (yksi 
kävijä voi vierailla useamman kerran). Vuoden 2023 
aikana kävijöiden määrä oli elokuuhun mennessä 
1 359 kappaletta ja vierailuja oli tapahtunut 3 475 
kertaa. Kun huomioidaan vuodesta 2023 vielä 
puuttuvat kuukaudet, verkkosivuston kävijämäärä 
on lähestulkoon kaksinkertaistunut. Myös verkko-
sivuston kautta kielikolutukseen tai ohjaukseen 
ilmoittautuneiden määrä kasvoi vuosien 2022 ja 
2023 välillä 50 prosentilla. Verkkosivuston lisäänty-
nyt käyttö kertoo ennen kaikkea siitä, että pilotti-
projektina toteuttu Aara-palvelu onnistui tavoitta-
maan alueen korkeakoulutettuja maahanmuuttajia 
ja osoitti sen, että joustavalle koko maakunnan ta-
voittavalle kielikoulutukselle ja ohjaukselle on Ete-
lä-Pohjanmaalla tarvetta. 

Aara-palvelun verkkosivuston graafinen ilme.



Hankkeen aikana tunnistettiin tarve vahvistaa alueen kielikoulutusta ja oh-
jausta tarjoavien tahojen keskinäistä tuntemusta ja yhteistyötä (Kuva 4). 
Tämä puolestaan luo edellytyksiä järjestellä palveluja eri toimijoiden yh-
teisesti tuottamina kokonaisuuksina, mikä mahdollistaa entistä paremmin 
asiakkaiden tarpeisiin vastaavien palvelupolkujen tuottamisen. Palvelun 
tuottajien välillä on luontaista kilpailua opiskelijoista ja myös rahoituksen 
muodostamia rajoituksia siihen, miten ja kenelle koulutusta voidaan järjes-
tää. Näistä yhteistyötä hankaloittavista tekijöistä huolimatta ainakin erityis-
ryhmien, kuten korkeasti koulutettujen, kohdalla on tarkoituksenmukaista 
korostaa yhteistyön mahdollisuuksia sujuvien koulutus- ja ohjauspolkujen 
rakentamisessa. 

Tähän tarpeeseen vastaamiseksi perustettiin ohjausverkosto, jonka posti-
tuslistalle ja tapahtumiin osallistui noin viitisenkymmentä koulutus- ja oh-
jausta tavalla tai toisella tarjoavaa tai kehittävää toimijaa. Verkoston välillinen 
tavoite on synnyttää maakunnassa entistä enemmän organisaatioiden rajat 
ylittävää vuorovaikutusta ja tiedonvaihtoa. Lopullisena tavoitteena on tu-
kea yhteisen koulutus- ja ohjaustoiminnan järjestämistä ja näin parempi-
en palvelujen järjestymistä opiskelijoille, eli Etelä-Pohjanmaan mallin to-
teuttaminen ja jatkuva päivittäminen. Tavoitteen saavuttamiseksi tulee 
kirkastaa näkemystä toimijoiden yhteisestä vastuusta ja mahdollisuuksista 
alueen kehittämisessä. Toimijoiden kesken voidaan tunnistaa saman suun-
taisia tavoitteita, joiden puitteissa luodaan käytännöt eteläpohjalaisen kieli- 
ja ohjausjärjestelmän parantamiseksi.  

Ohjausverkosto on Etelän Pohjanmaan (korkeasti koulutettujen) maahan-
muuttajien suomen kielen koulutusta ja ohjausta kehittävä verkosto tai alus-
ta. Fokus on hyvä pitää kirkkaana, jotta vuorovaikutus on tavoitteellista ja 
kohdennettua. Näin verkoston tapaamiset voivat keskittyä aina seuraavaan 
yhdessä kehitettävään kohteeseen, eikä synny ilmoitus- ja tiedoteviesteistä 
täyttyvää postituslistaa, jonka tavoitteet jäävät osallistujille epäselväksi. Tar-
vitaan siis myös yhteisesti sovitut järjestämisvastuut ja säännöt (kuratointi) 
siihen, miten toimitaan. 

Mallin toteutus: ohjausverkosto ja 
yhteistyö ekosysteemin ytimessä 

4
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Edellä kuvattua tarkoitusta varten käynnistetyn ohjausverkos-
ton puitteissa lisättiin ymmärrystä toimijoiden kokonaisuudes-
ta, toisten toimijoiden tietoa muiden osaamisesta ja toiminnasta, 
ja pohdittiin Etelä-Pohjanmaan mallin lähtökohtia ja muotoa. Oh-
jausverkoston rooli mallin toteuttajana on keskeinen ja sen tulisi: 

 x Lisätä toimijoiden tietoisuutta toisistaan sekä potentiaalisista yhteistyö-
mahdollisuuksista rahoitusmallien luoman kilpailuasetelman rinnalla tai jopa 
sen yli.

 o Kohderyhmän koko on vaatimaton, mikä ei tue laadukkaiden palvelujen ra-
kentamista alueelle yksittäisen toimijan resursseja käyttämällä. Tulisikin luoda 
entistä sujuvampia polkuja korkeakoulutetuille maahanmuuttajille 
useiden toimijoiden välisen yhteistyön kautta ja tästä syntyvän synergian 
myötä. 

 x Tässä esitetty malli tarjoaa toiminnalle lähtökohtia, mutta aktiivisen ja avoi-
men ohjausverkoston puitteissa sen jatkuva ja dynaaminen kehittäminen 
on mahdollista, kun toimijoiden välillä on vuorovaikutuksen mahdollistava 
areena, keskinäinen luottamus ja yhteinen tavoite hyvän palvelupolun 
rakentamiseksi. 

 o Verkoston säännölliset tapaamiset (esim. 3–4 kertaa vuodessa) voidaan 
rakentaa kiertävälle vetovastuulle osallistujien kesken ja kunkin tapaamisen 
teemat voidaan sopia ajankohtaisten kehittämisteemojen ja yhteistyötarpei-
den mukaisesti. 

 x On tärkeää, että verkoston toimintaan osallistuvat käytännön ruohonjuu-
ritason tekijät todellisen tilanteen tunnistamiseksi, mutta vähintään yhtä 
tärkeää on heidän taustaorganisaatioidensa johdon pitkäjänteinen ja 
todellinen sitoutuminen, jotta muutoksia voidaan yhdessä toteuttaa.

 o Valita ja rekrytoida mukaan toimintaan keskeinen alueellinen toimija, 
jonka rooliin sisältyy tavoitteellinen ja Etelä-Pohjanmaan laajuinen kehittämi-
nen (esim. Etelä-Pohjanmaan liitto).

Työelämäpolku

Suomen kieli

Koulutuspolku

Kypsyystaso:

Työelämän kieli

Vakiintunut Vahvistettava Uudistettava Tarve tunnistettu

Kotokoulutukset 
Vapaan sivistystyön koulutukset
SeAMK - S2/Finnish 1-6
Etä- ja lähiopinnot, A1-B1/B2

Työmarkkinat
Korkeakouluun

valmistava suomen kieli 
(A1 tai B2)

Henkilökohtainen 
työelämään ohjaus ja 

osaamisen tunnistaminen

Henkilökohtainen
ura- ja koulutuspolku, 

ohjaus (SIMHE)

Yhteys työnantajiin

Yhteys työnantajiin

Motivaatio, tiimihenki ja yhteen pelaaminen
Ohjausverkosto ja yhteistyön alustat

Kuva 4: Ohjausverkosto kehittämistyön ytimessä ja sen ylläpitäjänä.
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5.1 Tuotokset, vaikutukset ja vaikuttavuus

Tärkeä osa kehittämistyötä on mittaamiseen perustuvan muutoksen joh-
taminen sekä tavoitteiden saavuttamisen, eli vaikuttavuuden arviointi. Mit-
taamiseen ja vaikuttavuuden arviointiin käytettävän tiedon ominaisuudet 
ja käyttötarkoitus voidaan kuvata viisiportaisena vaikutusketjuna: panosten, 
toiminnan, tuotosten ja vaikutusten ja vaikuttavuuden elementteinä. Por-
taitten taustalla on sovellettu IOOI-mallia, jonka tavoite on kuvata panosten 
ja toiminnan todellisia vaikutuksia. Mittarit ja mittaamiseen tarvittavan tie-
don laatu voidaan jakaa kahteen osaan: 

 x Suorituskeskeiset mittarit, jotka mittaavat toimintaa (keinoa) tavoitteiden 
saavuttamiseksi.

 o Vaikutuskeskeiset mittarit, jotka mittaavat tavoitteiden saavuttamista. 

Suorituskeskeiset mittarit on melko helppoa määritellä ja löytää, kun taas 
vaikutuskeskeiset ovat huomattavan paljon tulkintaa ja analyysejä vaativia. 
Tulkintaa vaaditaan, kun on arvioitava syntyneiden tuotosten merkittävyyttä 
ja vaikutusta. Tuotosten mittaaminen on toiminnalle asetettuihin tavoittei-
siin perustuva johtamisen väline. Kaikki vaikutusketjun portaat on tunnistet-
tava, jotta voidaan arvioida toiminnan vaikutuksia. Toiminnan ja tuotosten 
kohdalla on hyvä muistaa, että vaikka tavoite voi olla määrällinen, ei ole aina 
tarkoituksenmukaista pyrkiä mahdollisimman suureen toiminnan tai tuo-
tosten määrään.

IOOI-malli soveltuu sekä KORKIT-hankkeen arviointiin että hankkeen jäl-
keisen suomen kielen koulutuksen ja ohjauksen eteläpohjalaisen mallin 
toiminnan vaikutusten arviointiin. Näiden kahden eri kehitysvaiheen arvi-
oinnin lähtökohdat ovat monilta osin samanlaiset, mutta tiedon keruun, eli 
käytettävän datan ja vaikuttavuuden arvioinnin kohdalla kuitenkin hyvin 
erilaiset. Tämä johtuu siitä, että tavoitteet ovat hyvin erilaiset. Kolmivuoti-
sen hankkeen tavoitteena oli luoda uusi toimintamalli Etelä-Pohjanmaal-
le. Myös mittarit on muodostettu tätä tavoitetta varten. Hankkeen jälkeen 
toimintamallin tavoitteena on puolestaan parantaa kielikoulutuksen ja oh-
jauksen saatavuutta korkeakoulutetuille maahanmuuttajille, joten mittarit 
tulee muotoilla palvelemaan tätä tavoitetta. Varsinainen pitkän aikavälin 
vaikuttavuus ei siis liity suoranaisesti KORKIT-hankkeeseen, vaan siihen mi-
ten ehdotetun mallin mukainen toiminta käynnistyy ja kehittyy alueella. Täl-
le toiminnalle on määriteltävä omat mittarinsa ja tavoitteensa. Seuraavassa 
hahmotellaan näiden mittareiden kokonaisuutta (Kuva 5).

Mallin toiminnan operatiivinen 
mittaaminen ja vaikuttavuus

5
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TOIMINTA

TUOTOS

VAIKUTUS

VAIKUTTAVUUS

PANOS

Rahoitus
Henkilöstö
Kehittäjät

Työpajat
Koulutus-pilotit (4) 
Kehitetyt mallit
Tilaisuudet

Koulutuksen ja
ohjauksen malli

Yhteistyörakenteet

Etelä-Pohjanmaalla 
otetaan käyttöön uusi 
kielikoulutuksen  ja 
ohjauksen malli yhteis-
työssä eri toimijoiden 
kanssa

Välitön: korkeasti koulutetuille 
maahanmuuttajille on tarjolla entistä 
saavutettavampi ja räätälöydympi 
kielikoulutuksen ja ohjauksen tarjoama
 
Välillinen: Työpaikan tai työmarkkinoille 
johtavan koulutuksen löytyminen 
helpottuu sitä tukevan kielikoulutus- ja 
ohjauspalvelun avulla ja  tukee haluk-
kuutta jäädä Etelä-Pohjanmaalle

- Koulutuksen ja  
ohjauksen tarjonnan laatu
- Yhteistyörakenteet
- Koulukseen ja ohjaukseen 
osallistuvien määrä

Vaikututtavuuden arviointi hankkeen kuluessa ja sen jälkeen voidaan mää-
ritellä seuraavasti.

Panokset sisältävät resurssit, joilla käynnistetään mahdollistava toiminta eli 
kielikoulutus- ja ohjauskokeilut, näiden arvioinnin kehittäminen sekä yhteis-
työverkoston rakentaminen toiminnan juurruttamiseksi. Panos hankkeen 
kuluessa on ollut KORKIT-hankkeen työ- ja osaamisresurssi, jonka hankera-
hoitus mahdollisti. 

Hankkeen jälkeen panos on yhteistyöhön osallistuvien tahojen aika, osaami-
nen ja muut resurssit.
 
Toiminta ja tuotokset ovat hyvin lähellä toisiaan ja joskus niitä on vaikea 
erottaa toisistaan. Hankkeen kuluessa toiminnan tuotoksena luotiin alueel-
le Etelä-Pohjanmaan malli, jonka puitteissa korkeakoulutettujen maahan- 
muuttajien kielikoulutus- ja ohjauspalveluiden tuottaminen ja tarjoaminen 
toteutuu ja kehittyy. Toimintaa ovat hankkeen kuluessa kaikki sen puitteissa 
tehdyt toimenpiteet (tapaamiset, työpajat, pilottikoulutukset, ohjaukset, ar-
vioinnit, jne.). 

Hankkeen jälkeen toiminta viittaa kaikkeen koulutus- ja ohjaustoimintaan, 
jota kohderyhmälle tarjotaan, sekä tähän liittyvään kehittämiseen tai hallin-
nointiin. Hankkeen jälkeen on määriteltävä kulloisenkin tilanteen mukaiset 

1. Aistrich, MAtti (2014), Kannattaako vaikuttavuutta yrittää mitata?  
https://www.sitra.fi/artikkelit/kannattaako-vaikuttavuutta-yrittaa-mitata/ (luettu 25.10.2023).

Suorituskeskeisyys
Operationaalisuus 
Vaikutus sisältöön

AIKA Hankekausi 2021–2023 + 3-5 vuotta

Vaikutuskeskeisyys
Kypsyystaso
Vaikutus rakenteisiin

Toteutuneet muutokset

Pitkän aikavälin tavoitteet

Vaikutuskeskeisyys
Alueellinen strategia
Vaikutus kehityksen suuntaan

Kuva 5: IOOI-malli sovellettuna korkeasti koulutettujen maahanmuuttajien kielikoulutus- 
ja ohjausmallin toteutuksen ja toiminnan arviointiin (Input–Output–Outcome–Impact), 
sovellettu Aistrich (2014)1. 
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tuotokset, joita toiminnalta odotetaan. Tuotokset ovat käytännössä esimer-
kiksi koulutuksen tai ohjauksen läpikäyneiden määriä, eri tasoisia koulutuk-
sia, opiskelijoiden oppiman kielen taso, mutta myös uusia toimintatapoja, 
joita on tavoitteellisesti lähdetty kehittämään.

Hankkeen tuottaman toiminnan ja tuotosten vaikutus voidaan tulkita tuo-
toksen eli luodun mallin puitteissa aktivoituvien palveluekosysteemin toi-
mijoiden uudenlaisena toimintana (opetus ja ohjaus) ja organisaatioiden 
rajat ylittävänä yhteistyörakenteena (yhteiset koulutukset, ohjauspolut ja 
tiedon vaihto).

Hankkeen jälkeen vaikutusta voidaan arvioida mittaamalla toiminnan tiivis-
tymistä, tehostumista tai mallin puitteissa tapahtuvan toiminnan määrää, 
mutta ennen kaikkea arvoa, jota on kyetty tuottamaan kohderyhmälle. 
Toiminnan tehostuminen voidaan asettaa (hallinnolliseksi) tavoitteeksi, 
mutta keskeistä on kerätä dataa koulutuksen ja ohjauksen tuottamasta pa-
rantuneesta kielitaidosta sekä ohjaustoiminnan vaikutuksista palvelun käyt-
täjien eli asiakkaiden näkökulmasta.

Vaikutuksia eli konkreettisia muutoksia ihmisten käyttäytymisessä ja yhteis-
kunnan rakenteissa tulee määritellä tavoitteeksi asetetun vaikuttavuuden 
eli yhteiskunnallisen hyödyn mukaisesti. Tässä yhteiskunnallinen hyöty 
on maahanmuuttajien parempi ja entistä useammin omaa koulutustaan 
vastaavaan työpaikkaan työllistyminen, heidän parempi kiinnittyminen 
alueeseen sekä työvoiman parempi saatavuus alueella. Vaikuttavuuden ar-
vioinnin aikajänne on selvästi hankekautta pidempi (5–10 vuotta), eli tätä 
voidaan arvioida vasta hankkeen jälkeen.

Ketjun on siis oltava selkeä ja looginen. Toiminnasta ja sen tuloksista synty-
vien muutosten eli vaikutusten tulee olla sellaisia, jotka perustellusti johtavat 
vaikuttavuuteen, eli yhteiskunnallisen hyödyn syntymiseen pidemmän ajan 
kuluessa. Vaikutusten olisi tuettava yhteiskunnallista tavoitetta, eli toiminnan 
ja tuotosten tavoitteena on parantaa kielitaitoa, tietoisuutta urapolkujen ra-
kentumisesta ja mahdollisuuksista alueella sekä kontakteja työelämään, joi-
den myötä kielen opiskelijoiden ja ohjausta saaneiden maahanmuuttajien 
opiskelu- ja työllistymismahdollisuudet alueella paranevat. On tärkeää, että 
todellinen yhteys mittarin ja vaikuttavuuden välillä on tunnistettu: esimer-
kiksi paremman kielitaidon ja ohjauksen sekä uramahdollisuuksien välillä on 
tutkimuksissa todennettu yhteys. 
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5.2 Mittarit ja arvon tuottaminen

Datan kerääminen, jalostaminen ja hyödyntäminen ovat osa toiminnan (tie-
to)johtamista ja kehittämistä, toiminnan näkyväksi tekemistä ja uusien toi-
mintatapojen etsimistä. Korkeakoulutettujen maahanmuuttajien suomen 
kielen oppimista ja ohjausta tukevan ympäristön jatkuvan kehittämisen ja 
arvioinnin tulisi perustua tällaiselle tietojohtamisen mahdollistavalle syste-
maattisesti kerätylle tiedolle ja sen analyysille. Datasta ja informaatiosta ja-
lostettu merkityksellinen tieto ja sen käyttö edellyttää kuitenkin sen määrit-
telyä, kuka omistaa tiedon, miten tieto kerätään, organisoidaan, tallennetaan 
ja analysoidaan sekä mahdollisesti jaetaan eteenpäin. On myös päätettävä 
kuka vastaa tiedon käytöstä. Tiedon keräämisessä on kolme lähtökohtaa, 
jotka on määriteltävä ennen keräystä:

 x Panokset, koska ilman tehtyjen investointien suhteuttamista tulokseen ei 
voida arvioida toiminnan tehokkuutta tai vaikuttavuutta. 

 o Tiedon keruun tapa. Keruu on toteutettava riittävän helpolla tavalla, jotta se 
ei kuluta liikaa henkilöresursseja. 

 x Mittaristo ja mittarien tulkinta suhteessa toiminnalle asetettuihin operatiivi-
siin ja strategisiin tavoitteisiin. 

Valituille tavoitteille on määriteltävä sekä keskeiset helposti mitattavat in-
dikaattorit että myös se taso, jolle toiminnalla pyritään. Tavoitteiden ja in-
dikaattoreiden tulisi olla selkeitä, niitä tulisi olla vain muutama, niiden 
saavuttamiseen olisi oltava realistiset mahdollisuudet ja toimijoilla tulisi 
olla todellinen mahdollisuus vaikuttaa tavoitteiden saavuttamiseen (esim. 
parantunut kielitaito, kokemus työmarkkinoille pääsystä). Mittareiden on 
hyvä olla yksiselitteisiä, jotta myös niiden tulkita on mahdollisimman saman 
suuntaista. Mittaamiselle ja mittareille on hyvä luoda myös selkeät ohjeet 
sekä kuvata, miten tulokset voidaan helposti raportoida (Taulukko 1).

Toiminnan ydinprosessin eli koulutuksen ja ohjauksen mittaamisella voi-
daan arvioida, onko keskeisin tavoiteltu toiminta toteutunut, eli mikä on 
kurssien ja ohjaustapahtumien määrä suhteessa niitä tarvitsevaan kohde-
ryhmään. Ydinprosessia pyritään parantamaan, sisällöllisesti kehittämään 
ja tarpeen mukaan laajentamaan. Myös kehittämistyötä voidaan arvioida 
mittaamalla uusien moduulien tai muiden toimintaa toteuttavien käytäntö-
jen uudistumista. Määrän mittaaminen ei kuitenkaan kerro onnistumisesta, 
vaan asiakas- tai käyttäjäkokemus määrittelee toiminnan onnistumisen ja 
arvon. 

Asiakkaiden kokema hyöty kertoo arvosta, jota on kyetty asiakkaille, eli 
opiskelijoille tai ohjattaville tuottamaan. Opiskelijoille ja ohjauspalvelua 
käyttäneille luotua arvoa mitataan tyypillisesti oppilaitos-, kurssi- tai palvelu-
kohtaisesti (usein esim. opiskelijapalaute), joten haasteena on datan kerää-
minen kollektiivisesti alueelta ja sen analysointi ja yhteinen tulkinta. Palaute 
suoraan käyttäjiltä on tärkeää.
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Operatiivisen johtamisen suorituskeskeisten mittarien kohdalla kyse on siis 
sen tuottaman palvelun toiminnasta, johon toimilla voidaan todella vai-
kuttaa, kuten asiakastyytyväisyydestä. Sen sijaan esimerkiksi työllistyminen 
koulutusta vastaavaan työhön ja akateemisen tason kielen oppiminen on 
usein huomattavasti pidempi prosessi ja riippuvainen lukuisista eri tekijöistä 
ja toimijoista, joihin koulutuksella ja ohjauksella ei ole mahdollisuutta mer-
kittävästi suoraan vaikuttaa. Näin ollen on tarkoituksenmukaista erottaa, 
mitä palvelu operatiivisesti pyrkii tekemään ja mitä laajempia tavoitteita, eli 
vaikuttavuutta pyritään saavuttamaan. Laajempaa strategista vaikuttavuut-
ta arvioidaan koko strategisen lähestymistavan ja palvelujärjestelmän tasol-
la (”ekosysteemitasolla”). 

Näin kerätyn ja jäsennetyn tiedon avulla voidaan palvella eri tietotarpeita. 
Operatiivinen johtaminen, käyttäjäkokemus sekä järjestelmätason vaikutta-
vuuden mittaaminen edellyttävät erilaista tietoa ja analyysiä. Kolme eri ta-
soa voidaan yksinkertaistaen kuvata seuraavasti: 

 x Päivittäisen toiminnan johtamisen näkökulma, tuottaa tietoa operatiivi-
sen toiminnan ja prosessin fasilitoimiseksi perustuen ajantasaiseen dataan 
ja asetettuihin konkreettisiin tavoitteisiin. (esim. Key Performance Indicators). 
Miten toiminnan ydinprosessi ja operatiiviset tavoitteet toteutuvat? Paljonko 
koulutusta ja ohjausta on ja mihin se sisällöllisesti painottuu? Paljonko kou-
lutusta ja ohjausta on tuotettu yhdessä eri toimijoiden yhteistyönä tarjoten 
opiskelijalle selkeät ja joustavat polut? Maakunnan tasolla tulisi mitata myös 
yhteistyön kehittymistä ja sen myötä asiakkaille syntyneitä tai parantuneita 
palvelupolkuja. Tätä voidaan mitata esimerkiksi palvelun tuottajille (esim. 
ohjausverkosto) suunnatulla kyselyllä.

 o Asiakas- ja käyttäjänäkökulma tuottaa tietoa palvelun laadusta ja sen 
koetusta arvosta käyttäjille. Tämä on sekä toiminnan kehittämisen että välit-
tömien vaikutusten analysoinnin kannalta keskeinen kokonaisuus. Pääsään-
töisesti asiakkaasta on tiedettävä mitä hän arvostaa ja miten hän on kokenut 
palvelun. Mikä on asiakkaalle luotu arvo ja miten sitä voidaan parantaa? Tätä 
voidaan mitata asiakkaille suunnatulla palautekyselyllä. 

 x Palvelujärjestelmän taso (”ekosysteemi”) tuottaa tietoa kollektiivisesta 
urakehityksen parantumisesta koulutuksen tai työmarkkinoiden puitteissa 
sekä tarjolla olevan työvoiman kielitaidon parantumisesta. Näkökulma on 
strateginen omistajan näkökulma. Mikä on arvo omistajille ja miten sitä 
voisi parantaa? Suurelta osin koulutusorganisaatioiden ja ohjauspalveluiden 
omistajia tai rahoittajia ovat joko kunnalliset tai valtiolliset tahot tai kansalais-
yhteiskunnan edustajat, eli erilaiset kolmannen sektorin toimijat. Arvo omis-
tajille on tällöin yhteiskunnallinen kehitys, kuten maahan tulleiden parempi 
työllisyys ja alueen työnantajien parantuneet edellytykset saada työvoimaa. 
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Vaikutusta on tarkoituksenmukaista arvioida paitsi asiakkaiden (käyttäjien) 
myös laajemman ekosysteemin näkökulmasta. Vaikutus on toiminta- ja/tai 
ajattelutavoissa tapahtunut muutos, jonka toiminta ja tuotokset ovat (osal-
taan) aiheuttaneet. Vaikutus voi tapahtua välittömästi uuden ratkaisun, pal-
velun tai tuotteen välityksellä sen muuttaessa toimintatapoja tai kokemus-
ta, jos yhteys näiden välillä voidaan selvästi todentaa. Vaikutukset voivat olla 
myös odottamattomia (serenpedity) tai negatiivisia. Vaikutuksia ovat myös 
yleisempi oppiminen ja toimijoiden kyvykkyyden kasvu, mutta vain jos ne 
voidaan nähdä uusina toimintatapoina ja ekosysteemin rakenteina. Toimin-
ta voi olla hyvinkin aktiivista ja monenlaisia vaikutuksia voidaan tunnistaa. 

Vaikutusten arviointi voidaan tulkita toiminnan ja tuotosten aiheuttama-
na muutoksena koulutuksen ja ohjauksen kohteena olleiden henkilöiden 
käytöksessä ja toimintatavoissa sekä näiden vuorovaikutussuhteissa ja ver-
kostoissa. Näihin toimijoihin lukeutuvat opiskelijat ja muut, jotka ohjauspal-
veluja käyttävät ja niistä hyötyvät. Mittareita, joiden avulla palveluekosystee-
min toimintaa voidaan arvioida ovat esimerkiksi: 

 x Koulutus- ja ohjaustoiminnan lisääntyminen (mukaan lukien uudet palvelut). 
 o Koulutus- ja ohjauskyvykkyyden muutos (toimijat, jotka ovat oppineet uusia 

tavoitetta edistäviä toimintatapoja). 
 x Ekosysteemin muutos (toimijat, jotka ovat luoneet uusia merkityksellisiä 

yhteistyösuhteita ja osallistuneet toimijat, työllistyminen tai koulutuspaikat 
kielikoulutuksen ja ohjauksen myötä).

 o Toiminnan vetovoiman muutos (motivoituneiden ja jatkavien opiskelijoiden 
ja työnantajien osuus sekä niiden osallistujien osuus, jotka suosittelevat 
palvelua muille), eli niin sanottu verkostovaikutus.

Vaikuttavuus tulkitaan ensisijaisesti toimintamallin välittömän vaikuttavuu-
den kautta, eli onko työmarkkinoille suunnattu kielikoulutus- ja ohjausra-
kenne tarjolla korkeasti koulutetuille maahanmuuttajille (aiemmin erityinen 
rakenne on puuttunut) ja toissijaisesti sen välillisen vaikuttavuuden kaut-
ta, eli lisääntyykö koulutukseen hakeutuvien määrä ja onko sen puitteissa 
tapahtuva työllistyminen todennettavissa. Jälkimmäinen on usein hankala 
arvioinnin kohde. 
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Menetelmät on tärkeää pitää yksinkertaisina, osallistavina ja helposti 
tulkittavina. KORKIT-hankkeen puitteissa mittaamista tehtiin paitsi koulu-
tus- ja ohjaustoimintaan osallistujien määrillä myös esimerkiksi opiskelijapa-
lautteella palvelujen laadusta sekä ohjausverkoston antamalla palautteella 
siitä, tehdäänkö oikean suuntaisia ja oikeita asioita. Ohjausverkosto muo-
dostaa myös hankkeen jälkeen foorumin, jonka puitteissa voidaan yhdessä 
alueella sopia mittauksen tavasta, tiedon keräämisestä ja asetetuista tavoit-
teista. Hankkeen toteuttamat opiskelijoille ja ohjausverkostolle suunnatut 
kyselyt sekä niiden tulkintatyöpajat tarjoavat lähtökohdan tiedon keruulle 
ja siihen perustuvalle muutoksen johtamiselle sekä vaikutusten arvioinnille. 
Myös jatkuva palvelutarjoajien toiminnan arviointi työpajamenetelmällä tu-
kee johtamista ja arviointia.

Näillä mittaamisen välineillä ja kuvassa 5 ja taulukossa 1 esitettyjä työka-
luja käyttäen voidaan jatkossa arvioida mallin kehitystarpeita ja pitää malli 
ajantasaisena ja muuttuviin alueellisiin haasteisiin vastaavana. Mallista on 
keskusteltu hankkeen kuluessa sekä hankeryhmän, ohjausverkoston että 
muiden toimijoiden tilaisuuksissa. Tätä keskustelua ja päivitystyötä on tar-
koituksenmukaista jatkaa, kun toimintaa kehitettään ja päivitetään vastaa-
maan muuttuviin tarpeisiin. 

Miksi mitataan? Edellytys  
mittaamiselle

Panokset (esim.) Toiminta (esim.) Tuotokset (esim.) Vaikutus (esim.)

Prosessin johtaminen
(toimiiko prosessi odotetusti 
ja sujuvoittaako yhteistyö 
palvelupolkujen toimintaa?)

Määrittele prosessi, 
toiminnot ja kesto:  
kielikurssien ja ohjaus-
tapahtumien määritys 
(data: esim. organisaa-
tioiden tai hankkeiden 
KPI:t ja kysely yhteistyön 
laadusta toimijaverkos-
tolle)

Opetus- ja  
ohjaushenkilöstön aika

Järjestetyt kurssit, lähi- ja 
etäjaksot, osallistuneet 
opiskelijat, toimijoiden 
välinen yhteistyö

Opintosuoritukset,
yhteiset palvelupolut

Palvelujen tuotanto on 
joustavaa ja yhteistyö 
tarjoaa synergiaetuja 
palvelujen tuottami-
seen.

Asiakasnäkökulma 
(miten parantaa asiakkaan 
kokemusta?)

Määrittele 
asiakassegmentit
Korkeakoulutetut maa-
hanmuuttajat (data: esim. 
asiakaspalautekyselyt)

Käytetty aika, maksut, jne. Kielen opetus,  
ohjaustoiminta,  
työelämä yhteys,  
tms.

Opittu kieli,  
urasuunnitelma,  
työpaikka, tms.

Elämä ja ura on  
kehittynyt haluttuun 
suuntaan palvelun 
avulla/tuella.

Ekosysteemin kehittyminen 
(mitä uusia palvelupolkuja 
syntyy järjestelmään ja 
miten urapolut kehittyvät)

Määrittele ekosysteemi: 
koulutusta ja ohjausta 
tarjoavat toimijat (data: 
esim.  kohderyhmän 
parantunut asema alueen 
työ- ja koulutusmarkki-
noilla)

Käytetty aika ja  
taloudelliset resurssit

Palvelupolkujen yhdistä-
minen, yhdessä tuotetut 
palvelut, jotka johtavat 
työmarkkinoille

Yhteiset palvelupolut ja 
yhteydet työmarkkinoille 
paranevat ja ulottavat 
palvelut koko alueelle

VAIKUTTAVUUS:  
työllistyminen, 
urakehitys ja ihmisten 
sitoutuminen alueeseen 
paranevat

Taulukko 1: Esimerkki mittareista korkeasti koulutettujen maahanmuuttajien  
kielikoulutus- ja ohjausmallin arviointiin.
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